UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT
V/v chấn chỉnh việc đánh diệt chuột bằng

bẫy điện trên địa bàn xã

Kim Thành, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan liên quan;
-  Trưởng các thôn, thị tứ;

- Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

Trong thời gian qua, cấp ủy, chính quyền xã đã luôn quan tâm công tác

chăm sóc bảo vệ sản xuất nông nghiệp, trong đó có sự hộ trợ thuốc diệt chuột để

Nhân dân thực hiện. Tuy nhiên, qua công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình cho thấy,

tại một số khu vực trên địa bàn xã còn xảy ra tình trạng một số hộ dân sử dụng

dụng cụ bẫy điện để đánh bắt chuột tại đồng ruộng, kênh mương như ở thôn Đại

Tiến, Lạc Thiện... Việc sử dụng bẫy điện để diệt chuột tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn

về người, đặc biệt là trẻ em và người đi làm đồng ban đêm, đồng thời vi phạm các

quy định về an toàn điện, phòng chống cháy nổ và bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

Để kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn các hành vi vi phạm các quy định của

pháp luật và đảm bảo an toàn, tính mạng của Nhân dân trên địa bàn xã, Ủy ban

nhân dân xã yêu cầu:

1. Trưởng các thôn, thị tứ:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể Nhân dân về những nguy

cơ, hậu quả nghiêm trọng của việc dùng bẫy điện diệt chuột.

- Tổ chức nhắc nhở, kiểm tra tại các cánh đồng, khu vực sản xuất, kịp thời

phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm.

2. Các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã:

- Tuyệt đối không được sử dụng các hình thức bẫy điện, đấu nối điện trực

tiếp ra đồng để diệt chuột hoặc các loài động vật khác.

- Tích cực áp dụng các biện pháp diệt chuột an toàn, thân thiện, như đặt bẫy

cơ học, dùng thuốc sinh học, tổ chức ra quân diệt chuột tập trung theo kế hoạch

của địa phương.

3. Công an xã, Phòng Kinh tế xã phối hợp với các thôn thường xuyên kiểm tra,

lập biên bản và xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp cố tình vi phạm.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã thông tin, tuyên

truyền nội dung công văn và các văn bản quy định pháp luật liên quan đến nội

dung trên.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các thôn, thị tứ và toàn thể Nhân dân nghiêm

túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát hiện vi phạm, đề nghị báo cáo

kịp thời về UBND xã để xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Huấn

2

		2025-10-08T07:46:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đình Huấn <nguyendinhhuan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T09:40:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T09:40:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T09:40:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T09:40:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!